⁽³³⁾Sed pro sententia thomistarum sit **ratio prima:** ⁽³⁴⁾Si subsistentia esset solum quod negativum, ⁽³⁵⁾sequeretur, quod humanitas Christi assumpta a Verbo ita esset perfecta substantia et completa omni ex parte, ⁽³⁶⁾sicut persona Petri et Pauli. ⁽³⁷⁾Quod probatur, ⁽³⁸⁾quia nihil illi positum adesse, ⁽³⁹⁾negatio autem non pertinet ad complementum substantiae. ⁽⁴⁰⁾Insuper sequitur, ⁽⁴¹⁾quod non potest fieri unio substantialis inter ipsam et personam Verbi, ⁽⁴²⁾quia Verbum est omni ex parte substantia completa; ⁽⁴³⁾ex duabus autem substantiis completis non potest fieri una substantia per se // [632v] propter illud axioma: ⁽⁴⁴⁾ex duobus in actu perfecto et completo non potest fieri unum per se; ⁽⁴⁵⁾at Christus est una persona per se, ⁽⁴⁶⁾ergo subsistentia non est solum negatio.

⁽⁴⁷⁾**Secunda ratio:** Cum dicunt Patres personam Verbi supplere personalitatem creatam ⁽⁴⁸⁾et Verbum assumpsisse naturam, non personam, ⁽⁴⁹⁾non dicunt suppletisse nihil, ⁽⁵⁰⁾ergo personalitas importat quid positivum.

⁽⁵¹⁾**Tertia ratio:** Principium operationum debet esse quid positivum; ⁽⁵²⁾sed suppositum esse principium operationum. ⁽⁵³⁾Major patet, negatio nam non est operativa; ⁽⁵⁴⁾minor habetur ex illo comuni axioma: ⁽⁵⁵⁾actiones sunt suppositorum.

⁽⁵⁶⁾**Quarta ratio:** Omnis negatio supponit affirmationem, ⁽⁵⁷⁾in qua debet fundari, ⁽⁵⁸⁾ergo licet ad rationem suppositi consequitur negatio, ⁽⁵⁹⁾attamen illa negatio debet fundari in aliquo positivo.

⁽⁶⁰⁾**Quinta:** Ex negatione et positivo non fit unum per se; ⁽⁶¹⁾sed ex natura singulari et supposito fit unum per se; ⁽⁶²⁾ergo suppositum non est aliquo negatio. ⁽⁶³⁾Deinde quod acciditur supra secundas substantias easque facit esse primas, ⁽⁶⁴⁾est quod reale positivum, ⁽⁶⁵⁾sed id facit suppositum, ⁽⁶⁶⁾ergo est quod positivum.

⁽⁶⁷⁾**Sexta:** Si natura humana dimitteretur a Verbo, ⁽⁶⁸⁾vel esset eadem substantia realiter et positive, ⁽⁶⁹⁾at quae erat in Verbo, ⁽⁷⁰⁾vel non. ⁽⁷¹⁾Si non, ⁽⁷²⁾hoc provenit ex eo, ⁽⁷³⁾quod

⁽²⁷⁾Для розв'язання береться перше твердження томістів, яке проголошує: ⁽²⁸⁾супозит є якимсь субстанційним модусом, що додається до природи, ⁽²⁹⁾в якому сама [природа] виражається як незалежна від будь-чого іншого і непередавана.

⁽³⁰⁾Натомість твердження Скота полягає в тому, що супозит є чимось негативним, ⁽³¹⁾тобто чимось, що не є в іншому, ⁽³²⁾і не може бути в іншому.

⁽³³⁾Проте на користь позиції томістів служить **перший доказ:** ⁽³⁴⁾Якби субсистенція була лише чимось негативним, ⁽³⁵⁾з того випливало би, що людськість Христа, прийнята від Слова, була б такою ж досконалою і повною в усіх відношеннях субстанцією, ⁽³⁶⁾як особа Петра і Павла. ⁽³⁷⁾Це доводиться, ⁽³⁸⁾оскільки ніщо позитивне до неї не додається, ⁽³⁹⁾заперечення ж не має відношення до додатка субстанції. ⁽⁴⁰⁾Далі впливає, ⁽⁴¹⁾що може виникнути субстанційне об'єднання між нею самою і особою Слова, ⁽⁴²⁾оскільки Слово є в усіх відношеннях повною субстанцією; ⁽⁴³⁾а з двох повних субстанцій не може виникнути одна субстанція сама по собі, // [632 зв.] відповідно до такої аксіоми: ⁽⁴⁴⁾з двох в досконалому і повному акті не може виникнути одне саме по собі; ⁽⁴⁵⁾а Христос – це одна особа сама по собі, ⁽⁴⁶⁾отже, субсистенція не є просто запереченням.

⁽⁴⁷⁾**Другий доказ:** Коли кажуть Отці [Церкви], що особа Слова наповнює створену особовість ⁽⁴⁸⁾і Слово прийняло природу, а не особу, ⁽⁴⁹⁾не кажуть, що воно наповнює ніщо, ⁽⁵⁰⁾отже, особовість вносить щось позитивне.

⁽⁵¹⁾**Третій доказ:** Принцип дій має бути чимось позитивним; ⁽⁵²⁾а супозит є принципом дій. ⁽⁵³⁾Більший [засновок] очевидний, бо заперечення не визначає дію, ⁽⁵⁴⁾менший [засновок] береться з такої загальної аксіоми: ⁽⁵⁵⁾дії належать супозитам загальної аксіоми. ⁽⁵⁵⁾дії належать супозитам.

⁽⁵⁶⁾**Четвертий доказ:** Кожне заперечення передбачає ствердження, ⁽⁵⁷⁾на основі якого ґрунтується, ⁽⁵⁸⁾отже, хоча заперечення береться як підстава супозиту, ⁽⁵⁹⁾однак це заперечення має ґрунтуватися на чомусь позитивному.

⁽⁶⁰⁾**П'ятий [доказ]:** Із заперечення і позитивного не виникне єдиного самого по собі; ⁽⁶¹⁾але з одичної природи і супозита виникне єдине саме по собі; ⁽⁶²⁾отже, супозит не є певним запереченням. ⁽⁶³⁾Далі, те, що сягає других субстанцій і перетворює їх на перші, ⁽⁶⁴⁾є чимось позитивним, ⁽⁶⁵⁾але це робить супозит, ⁽⁶⁶⁾отже, він є чимось позитивним.

⁽⁶⁷⁾**Шостий [доказ]:** Якби людська природа походила від Слова, ⁽⁶⁸⁾то або була б реально і позитивно тією ж субстанцією, ⁽⁶⁹⁾що була в Слові, ⁽⁷⁰⁾або ні. ⁽⁷¹⁾Якщо ні, ⁽⁷²⁾то це походило б від того,

aliquid positivum ipsi adveniat; ⁽⁷⁴⁾sed nihil ipsi advenit nisi suppositum; ⁽⁷⁵⁾ergo suppositum est quod positivum. ⁽⁷⁶⁾Si est eadem, ⁽⁷⁷⁾ergo sicut dimissa a Verbo est vere persona creata, ⁽⁷⁸⁾ita et in Verbo erit vere persona creata, ⁽⁷⁹⁾sicque erunt duae personae in Verbo, ⁽⁸⁰⁾quod est haereticum.

⁽⁸¹⁾**Septima:** Quod dicit simpliciter perfectionem ex sua principali ratione, // **[633]** ⁽⁸²⁾illud est positivum, ⁽⁸³⁾nam nulla negatio importat perfectionem ex sua propria et principali ratione, ⁽⁸⁴⁾ergo est quid positivum. ⁽⁸⁵⁾**Major patet, minor probatur,** ⁽⁸⁶⁾quod aliquid per se subsistit ⁽⁸⁷⁾et sit independens ab alio ⁽⁸⁸⁾et alia subsistant in ipso importat perfectionem; ⁽⁸⁹⁾sed hoc habet suppositum ex propria sua ratione; ⁽⁹⁰⁾ergo ex sua propria et intrinseca ratione est quod positivum.

⁽⁹¹⁾Incontrarium vero pro parte Scoti rationes adferuntur, ⁽⁹²⁾pro quarum intellectionem advertendum est suppositum, ⁽⁹³⁾secundum illos, non esse quid positivum, ⁽⁹⁴⁾esse tamen aliquid reale, ⁽⁹⁵⁾nempe duplicem negationem, ⁽⁹⁶⁾quae sit in ipsa natura ante opus intellectus, ⁽⁹⁷⁾sicut privatio physica non dicitur quid positivum, ⁽⁹⁸⁾vere tamen quid reale, ⁽⁹⁹⁾quia cessante operatione intellectus ⁽¹⁰⁰⁾non desinit esse in materia.